Domini super facientes mala.9 

O Venerabiles Fratres et dilecti filii, ne concidant vestri animi 

propter ea quae modo dicturi sumus. In moderanda lingua plus minus, 

ut Nobis videtur, aliquantulum omnes ofïendimus; qui ecclesiasticus 

vir recte tacere noverit ac sermone uti suo tempore atque erga alios beni

gne, is revera magna sapientia et perfecta absolutaque sacerdotali vir

tute ornatum animum ostendit. 

In praeclaro opere, quo Decessoris Nostri Pii XI imm. mem. intimi 

animi sensus patefiunt,10 scriptum legimus, magnum illum Pontificem, 

qui tanta doctrina fuit praeditus ac dignitate gravitateque muneris sui 

penitus afficiebatur, adeo ab aliis temere iudicandis alienum fuisse, ut 

numquam loquendo proximorum famam offenderet, ac si forte aliquem 

obtrectantem audiret, licet cum eo familiariter colloqueretur, vel res in 

bonam partem acciperet, vel medium illico abrumperet sermonem. Ex 

cotidianae vitae usu discant omnes, serenae animi beatitati multo magis 

consuli posse, bonum in rebus perspiciendo studioseque considerando, 

quam, quod malum et vitiosum est, inquirendo ; idque vel animi levitate 

9 1 Petr. 3, 8-12. 
1 0 CARIO CONFALONIERI, Pio XI visto da vicino. Editr. S.E.I., Torino, cap. II, p. 105. 
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vel, quod peius est, malitia in lucem proferendo. S. Petri doctrina de 

hac re nobis probe comperta est. Paulus Apostolus multo etiam severius 

loquitur; ipsius tamen verba nunc afferre opus non est. At praesertim 

loquendi modo percellimur S. Iacobi, qui cum damna atque calamitates 

perscribit, quae effrenam sermonis licentiam contra veritatem et carita

tem consequuntur, monita adhibet quam ceteri scriptores graviora. Lo

cus eius Catholicae Epistulae, qui ad rem pertinet, dignus prorsus videtur, 

qui integer memoriae mandetur atque in domesticis ecclesiasticorum 

virorum parietibus insculpatur. Qui quidem locus, qui in Sacrarum 

Scripturarum editione, cura clarissimi Hetzenauer in lucem edita, ca

pite tertio continetur, hisce verbis distinguitur : De amditione docendi : 

« Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam maius iudi

cium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non of

fendit, hic perfectus est vir : potest etiam freno circumducere totum 

corpus... Lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce 

quantus ignis, quam magnam silvam incendit ! Et lingua ignis est, uni

versitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quae ma

culât totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostrae, infiammata 

a gehenna. Omnis enim natura bestiarum et volucrum et serpemtium et 

caeterarum, domantur et domita sunt a natura humana : linguam autem 

nullus hominum domare potest, inquietum malum, plena veneno mor

tifero. In ipsa benedicimus Deum et Patrem, et in ipsa maledicimus ho

mines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit bene

dictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri... Quis 

sapiens et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione ope

rationem suam in mansuetudine sapientiae. Quod si zelum amarum 

habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, et men

daces esse adversus veritatem. Non est enim ista sapientia desursum 

descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et conten-

tio, ibi inconstantia et omne opus pravum. Quae autem desursum est 

sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadL 

bilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudi

cans, sine simulatione. Fructus autem iustitiae in pace seminatur, fa

cientibus pacem ) ) . l x Verba magni sane momenti et quasi ignita haec 

sunt, quae cuiusvis aetatis et cuiusvis nationis sacerdotum alte insidant 

animis oportet. 

Absit, Venerabiles Fratres et dilecti filii, ut quis putet eiusmodi apo-

11 Iac. 3, 1-18. 
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stolica monita non iam ad nostra tempora, sed ad veneranda antiquita

tis monumenta pertinere ; vel satis existimet, ut doctrina ibidem propo

sita consideretur tantummodo utpote fide dignum testimonium, quo nobis 

aetatis praeteritae acerbitates ac vitae difficultates referantur. At con

tra, si Ss. Patrum atque ecclesiasticorum scriptorum volumina persol

vantur, colligi sane facile poterit, iterum iterumque per saeculorum 

decursum eiusdem veteris doctrinae resonuisse monitoriam vocem. Ce

terum Romani cives S. Bernardi vocem satis cognitam et exploratam 

habere debent, quae quidem non modo ad edocendum de illius aetatis 

condicionibus, verum etiam ad omnium temporum sacerdotes commo-

nendos plurimum valet. Nec vobis mirum videatur, si postremus Vene

tiarum Patriarcha, qui utpote « servus servorum Dei )) universae Ec

clesiae regimini est praepositus, adhuc operum incliti decessoris sui 

S. Laurentii Iustiniani, in illa Patriarchali dignitate primi, consue

tudinem servet, quae quidem opera illimi christiana sapientia sunt 

referta; atque adeo libenter oblatam sibi occasionem arripiat propo

nendi vobis ad meditandum quasdam breves sed pulcherrimas prae

clari illius asceseos magistri sententias, quae rem nostram opportune 

attingunt, scilicet rectum vel improbandum sermonis usum. 

In libro, qui inscribitur « De disciplina et perfectione monasticae 

conversationis » , 1 2 postquam Epistulae Catholicae S. Iacobi Apostoli 

doctrinam exposuit, ita prosequitur : « Nihil ita incongruum homini 

Deo famulanti, et ad perfectionem tendenti reperitur, sicut effrenata 

lingua, nullo considerationis moderamine religata, quae omnem mentis 

unitatem dissipât et occidit. Ideo qui Deo vacare et inhaerere elegit, 

hanc regat, hanc refrenet, hanc sub rationis dominium subigere co

netur. Est namque ianua per quam saepe diabolus ingreditur ad cor, et 

per quam patet omnis interioris hominis status. Ubi enim incomposita 

est lingua, ibi nil potest esse occultum. Haec si moderetur reddit homi

nem moribus ornatum, mente tranquillum, conscientia sincerum et 

cunctis amabilem. Nemo sapiens existimandus est, qui verborum suo

rum pondus non discernit. Priusquam proferantur, diligenter exami

nanda sunt verba : cum enim indiscussa emittantur, sine reprehensione 

esse vix possunt. Prout suggerit animus imprudens loquitur. Qui vero 

Deo placere cupit taciturnus erit. Non est aeternae sapientiae verus 

amator qui procaciter loquitur ». 

Ac sententiam suam illustrando explicare pergit, aptis hortamentis 

1 2 Pag. 89, 1. 47. 
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extollens beneficia linguae, quam gemina in Deum et homines caritas in-
flammet. Itemque suavissimis verbis sententiarumque luminibus oratio
nem suam distinguens, de Virgine Maria perbelle agit, quae, dum ab 
Angelo salutatur, in cogitatione defixa tacet; sed apud sanctam cogna-
tam Elisabeth in illum hymnum a Magnificat » erumpit, et canora hae 
voce carmen, per saeculorum aetates concinendum, incohat in Christi 
Iesu Servatoris honorem, qui saeculorum est Rex immortalis et invisi
bilis. 1 3 

Fratres ac filii dilectissimi ! Quotiescumque pio colloquio de exercen
dis virtutibus deque divinae caritatis contemplatione agitur, mens qui
dem eorum, qui caelestia intellegere et sapere norunt, hic diutius morari 
cupit, quem ad modum Sanctus Benedictus eiusque pia soror Scholastica 
ad Montis Casini coenobium, ut traditur, experti sunt. Attamen haec 
pauca, quae nunc vobis, ut hesterno die, simplici alloquio diximus, ea 
communi omnium utilitati atque solatio satis esse putamus. 

Quam ob rem liceat Nobis vota pro omnibus vobis suscipere, ut ex 
his, quae diximus, laetam capiatis voluptatem, quae, suave veluti obso-
nium cibarium panem singulariter condiens, Synodalium Constitutio
num lectionem studiumque iucundo sapore delectet, in quibus perpenden
dis hi festivi gratique dies, horis praesertim matutinis, praeteribunt, 
quibus fraterno more Romani sacerdotes una simul congregantur. 

Ut iam probe novistis, ex hortamentis Capituli, in vicesima et altera 
Sessione Tridentini Concilii exarati, cui index « De Reformatione » 

r 

— in quo fundamenta veluti ponuntur colendae sacerdotum sanctitatis — 
tres potissimum locos excerpsimus, ad uniuscuiusque ecclesiastici viri 
atque ad omnium simul vitam proprietatesque attinentes : qui scilicet 
de capite, de corde, de lingua agebant. 

Quae autem sive diximus, sive audivimus, sive Nobiscum consideravi
mus, ea magis perspicuam atque aestimabilem Nobis reddiderunt ver
borum vim et significationem, quae in Tridentini Concilii decretis inve
niuntur, quaeque hic iterum proferimus veluti consiliorum Nostrorum 
summarium et caput : « Levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, 
effugiant : ut eorum actiones cunctis afferant venerationem ». 

Haec prorsus est praecelsa christiani sacerdotii forma, hoc augustum 
sacerdotum propositum : ut scilicet tam absolutae virtutis exemplo, 
Christi lumine et imitatione, fidelium populo praeluceant, ut simul vene
rationem et amorem consequantur. 

Ecce igitur vota ominaque Nostra : haec sane et in singulis et in 
omnibus vobis feliciter, Venerabiles Fratres et dilecti filii, nunc et in 
posterum, impleantur. 

1 3 Cfr. 1 Tim. 1, 17. 
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ITALICUS PONTIFICIAE ALLOCUTIONIS TEXTUS 

IN SECUNDA SYNODI SESSIONE 

NEL SACERDOTE: LA TESTA, IL CUORE, LA LINGUA 

Venerabili Fratelli e diletti figli. 

La nota iniziale per questo secondo colloquio Ci viene offerta dagli 

Atti del Concilio di Trento, giusto del primo capitolo de reformatione 

della Sessione XXII. Sono punti di dottrina e indirizzi pratici di con

dotta che Ci sono familiari dagli anni del seminario, e che ancora rite

niamo e ripetiamo a memoria. « Niente è più efficace ad incoraggiare 

la pietà e il culto di Dio nel popolo cristiano come la vita e l'esempio 

di coloro che si sono dedicati al ministero divino ». Per il fatto di essere 

sollevati dalle cure del secolo e posti in alto, i sacerdoti sono riguardati 

dagli occhi di tutti, e ricercati come motivo di edificazione e di esempio. 

L'ASPETTO ESTERIORE DEL SACERDOTE DISTINTO 

(( Per questo sic decet omnino — questo decet ad ogni costo, più che 

convenienza, impone necessità e precetto — clericos in sortem Domini 

vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, in-

cessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum, ac 

religione plenum prae se ferant. Levia etiam delicta, quae in ipsis ma-